
 

Neuadd Cyngor Ceredigion, Penmorfa, 
Aberaeron, Ceredigion SA46 0PA 

ceredigion.gov.uk 
 

 

 
 

Dydd Gwener, 9 Gorffennaf 2021 
 

Lisa Evans 
 
 

 
Annwyl Syr / Fadam 
 
Ysgrifennaf i’ch hysbysu y cynhelir Cyfarfod o Pwyllgor Trosolwg a Chraffu 
Cymunedau Ffyniannus, o bell trwy fideo-gynhadledda, Dydd Iau, 15 
Gorffennaf 2021 am 10.00 am i drafod y materion canlynol: 
 
1.   Ymddiheuriadau  

 
2.   Datgelu buddiant personol (gan gynnwys datganiadau chwipio) 

Atgoffir aelodau am eu cyfrifoldeb personol yn datgan unrhyw fudd 
personol a budd sydd yn rhagfarnu yn gysylltiedig â materion a 
gynhwysir yn yr agenda hwn yn unol â darpariaethau Deddf 
Llywodraeth Leol 2000, Cyfansoddiad y Cyngor a Chod Ymddygiad 
Aelodau. Yn ogystal, mae’n rhaid i Aelodau ddatgan unrhyw chwip 
plaid gwaharddedig a roddwyd ar Aelod yng nghyswllt y cyfarfod yn 
ôl Mesur Llywodraeth Leol (Cymru) 2011.  
 

3.   Cod Ymarfer ar gyfer Archwiliadau Diogelwch ar Ffyrdd Sirol a’r 
Ymateb (Tudalennau 3 - 104) 
 

4.   Cadarnhau Cofnodion y Cyfarfod blaenorol  ac ystyried unrhyw 
faterion sy'n codi o'r Cofnodion (Tudalennau 105 - 108) 
 

5.   Ystyried Rhaglen Flaen Trosolwg a Chraffu (Tudalennau 109 - 112) 
 

 

 
 

Atgoffir yr Aelodau y dylent lofnodi’r Gofrestr Bresenoldeb 
 

Darperir Gwasanaeth Cyfieithu ar y Pryd yn y cyfarfod hwn ac mae croeso i’r 
sawl a fydd yn bresennol ddefnyddio’r Gymraeg neu’r Saesneg yn y cyfarfod. 

 
 
Yn gywir 

 
Miss Lowri Edwards 

Pecyn Cyhoeddus

http://www.ceredigion.gov.uk/


2 
 

Swyddog Arweiniol Corfforaethol: Gwasanaethau Democrataidd 
 
At:  Gadeirydd ac Aelodau Pwyllgor Trosolwg a Chraffu Cymunedau 
Ffyniannus 
 Weddill Aelodau’r Cyngor er gwybodaeth yn unig. 



1 
 

Cyngor Sir CEREDIGION County Council 
 

ADRODDIAD I: 
 

Cymunedau Ffyniannus Pwyllgor Trosolwg a Chraffu  

DYDDIAD: 
 

15 Gorffennaf 2021 

LLEOLIAD: Teams 

TEITL: 
 

Cod Ymarfer ar gyfer Archwiliadau Diogelwch ar Ffyrdd Sirol a’r 
Ymateb 
 

PWRPAS YR ADRODDIAD: Cael cymeradwyaeth ar gyfer Cod Ymarfer newydd Cyngor 
Sir Ceredigion ar gyfer Archwiliadau Diogelwch ar Ffyrdd Sirol 
a’r Ymateb  
 

RHESWM PAM BOD Y 
PWYLLGOR WEDI GOFYN 
AM Y WYBODAETH: 
 
 

Er mwyn cydymffurfio â’r Cod Ymarfer Seilwaith Priffyrdd wedi’i 
Reoli’n Dda a gyhoeddwyd yn 2016, mae’n rhaid adolygu a 
diweddaru Cod Ymarfer presennol Cyngor Sir Ceredigion ar 
gyfer Archwiliadau Diogelwch Priffyrdd o 2010. 

CEFNDIR: 
 

Mae Cod Ymarfer Cyngor Sir Ceredigion ar gyfer Archwiliadau Diogelwch ar Ffyrdd Sirol a’r 

Ymateb (‘Cod Ymarfer’) yn egluro’r polisi a’r safon ar gyfer cynnal archwiliadau ar y 

rhwydwaith priffyrdd mabwysiedig. Mae’n ffurfio rhan o’r Cynllun Rheoli Asedau Priffyrdd 

cyffredinol a’r Atodiad C sydd ynddo – ‘Llawlyfr Cynnal a Chadw Priffyrdd’ ac fe’i cynlluniwyd 

i’w ddefnyddio gan staff sy’n cynnal archwiliadau ar briffyrdd. Mae’n nodi pa mor aml y dylid 

cynnal archwiliadau a hefyd lefelau ymyrraeth ar gyfer y rhan fwyaf o amgylchiadau (er y bydd 

disgwyl i staff archwilio bob amser ddefnyddio’u barn a’u crebwyll). Prif nod y Cod yw sicrhau 

bod archwiliadau, diffygion a manylion atgyweirio a awgrymir yn cael eu hasesu a’u cofnodi’n 

gywir, yn ogystal â’r cofnodi dilynol ar yr ymateb a’r atgyweiriadau gwirioneddol a wnaed. 

Yn 2016, cyhoeddodd yr UK Roads Liaison Group God Ymarfer Seilwaith Priffyrdd wedi’i 

reoli’n dda, a hwn yn cymryd lle Cod Ymarfer Priffyrdd wedi’u Rheoli’n Dda ar gyfer Rheoli 

Cynnal a Chadw Priffyrdd dyddiedig Gorffennaf 2005. Er mwyn sicrhau cydymffurfio â’r cod 

newydd, bu’n rhaid adolygu a diweddaru Cod Ymarfer Cyngor Sir Ceredigion. Egwyddor 

sylfaenol y cod yw y bydd Awdurdodau Priffyrdd yn mabwysiadu dull seiliedig ar risg o reoli 

asedau yn unol ag anghenion, blaenoriaethau a fforddiadwyedd lleol. 

Mae Cymdeithas Syrfewyr Sirol Cymru (CSSW) wedi datblygu methodoleg i roi dull newydd 

cyson ledled y wlad i reoli priffyrdd lleol yn unol â’r cod newydd, a mabwysiadwyd y fethodoleg 

honno ar gyfer yr adolygiad. 

Y SEFYLLFA AR HYN O BRYD: 

 
Ar hyn o bryd mae’r Awdurdod yn perfformio’n dda yn ei ddyletswydd i gynnal ased y briffordd. 
Fodd bynnag, mae’r gostyngiad yn lefel yr adnoddau sydd ar gael i Awdurdodau Priffyrdd yn 

Tudalen 3 Eitem Agenda 3



2 
 

golygu bod y ffocws ar ymateb i ddiffygion/namau diogelwch wedi atal neilltuo adnoddau i 
weithgareddau cynnal a chadw a fyddai’n lleihau’r diffygion hyn. Mae’r anallu i raglennu gwaith 
yn arwain at aneffeithlonrwydd ac mae perygl y byddai’r anallu cynyddol i reoli atgyweiriadau 
yn arwain at ddirywiad yng nghyflwr y rhwydwaith. 
 
Mae’r cod newydd yn mynd i’r afael â hyn trwy dargedu’r meysydd sydd â’r risg uchaf. Mae’n 
gwneud hyn trwy ganolbwyntio ar ddau brif faes: yn gyntaf amlder cynnal archwiliadau, ac yn 
ail wrth bennu trothwy ymyrraeth priodol. Y canlyniad fydd y gallu i ailbennu adnoddau i waith 
cynnal a chadw yn hytrach nag atgyweirio brys. 
 

 

BETH MAE AWDURDODAU ERAILL YN EI WNEUD: 

 
Datblygodd Cymdeithas Syrfewyr Sirol Cymru (CSSW) ei fethodoleg mewn perthynas â’r 
Cod Ymarfer newydd mewn ymgynghoriad â Chwmnïau Yswiriant ac Awdurdodau Priffyrdd 
ledled Cymru gyda’r bwriad o greu dull unedig a chyson wrth ddehongli a gweithredu. 
 
Mae holl Awdurdodau Cymru wedi mabwysiadu’r cod. 
 

 

BETH MAE’R CYNGOR ANGEN EI WNEUD: 

 
Unwaith y bydd y cod wedi’i gymeradwyo, bydd angen creu trefniadau archwilio newydd. 
Bydd yn rhaid diweddaru Cynllun Rheoli Asedau Priffyrdd y Gwasanaeth a’r System Rheoli 
Asedau a diwygio adroddiadau’r system iddynt fod yn briodol i adlewyrchu gofynion y cod 
newydd. 
 
Bydd angen hyfforddiant ar gyfer Arolygwyr Priffyrdd, Uwch-arolygwyr a Pheirianwyr. 
 
Bydd angen rhoi prosesau busnes newydd ar waith i gynorthwyo â chrynhoi triniaethau 
mewn rhaglenni gwaith cynnal a chadw sydd wedi’u cynllunio i fod yn gylchol/ataliol ac felly 
yn fwy cost-effeithiol megis glanhau gyli, trin ffosydd, clytio ac ati. 
 
Bydd rhaid datblygu cefnogaeth gan yr Arolygiaeth ar gyfer gweithgarwch gwaith stryd, 
gorfodi a swyddogaethau eraill ac mae’r cynigion ailstrwythuro sydd ar waith yn y 
Gwasanaethau Priffyrdd yn mynd i’r afael â hyn. 
 
Mae’n holl bwysig fod cyfrif traffig cerbydau a cherddwyr yn digwydd ar draws y rhwydwaith a 
bod y rhain yn cael eu hymgorffori wrth adolygu’r Cod Ymarfer yn rheolaidd. 
 

 
 
 
LLESIANT 
CENEDLAETHAU’R 
DYFODOL: 

Oes Asesiad Effaith Integredig 
wedi ei gwblhau? Os nac oes, 
esboniwch pam. 

 Oes 

 
Crynodeb: 

Hirdymor: Mae’r Cod Ymarfer newydd yn darparu dull 
seiliedig ar risg o gynnal Archwiliadau ar 
Ddiogelwch Priffyrdd ac yn cynnig cyfle i 
wneud y gorau o adnoddau trwy 
flaenoriaethu a chynllunio gwaith cynnal a 

Tudalen 4



3 
 

chadw. 
 

Integreiddio: Bydd y Cod Ymarfer newydd yn gwella 
cyflwr y briffordd fabwysiedig yng 
Ngheredigion ac yn cael effaith gadarnhaol 
ar ei phobl, ei heconomi, ei hamgylchedd 
a’i diwylliant. 
 

Cydweithio: Bydd Cyngor Sir Ceredigion yn parhau i 
gydweithio â rhanddeiliaid eraill gan 
gynnwys Cymdeithas Syrfewyr Sirol Cymru, 
cwmnïau yswiriant ac Awdurdodau Priffyrdd 
er mwyn gweithredu’r Cod newydd yn 
llwyddiannus. 

Cynnwys: Anogir rhanddeiliaid i barhau i fod yn rhan 
trwy gyfarfodydd ac adolygu rheolaidd, a’r 
rheiny yn cael eu llywio gan yr adborth a 
dderbynnir. 
 

Atal: 
 

Mae’r fethodoleg y tu ôl i’r cod yn defnyddio 
data sy’n ymwneud â’r risg o ddifrod i eiddo 
neu niwed i bobl, ac yn argymell ffordd o 
wneud y defnydd gorau o adnoddau sydd 
ar gael er mwyn lliniaru hyn yn effeithiol. 
 

ARGYMHELLION:  

 
Argymhell bod Cabinet yn cymeradwyo’r Cod Ymarfer ar gyfer Archwiliadau Diogelwch 
ar Ffyrdd Sirol a’r Ymateb 2021 
 

 
RHESWM DROS YR ARGYMHELLION: 

Newid ffocws ein hadnoddau, cryfhau ein gwaith cynnal a chadw, a gwella ein gallu i 
gydymffurfio â’n dyletswyddau cyfreithiol statudol fel yr amlinellir yn Adran 41 Deddf Priffyrdd 
1980 a darparu amddiffyniad yn rhinwedd Adran 58 Deddf Priffyrdd 1980 trwy ddull unedig 
Cymru gyfan. 
 

Enw Cyswllt: Phil Jones 

 Swydd: Rheolwr Corfforaethol Gwasanaethau Priffyrdd 

 Dyddiad yr Adroddiad: 3/6/2021 

 Acronymau:  

 

Tudalen 5



Mae'r dudalen yn wag yn fwriadol



2021-06-09 

1 

 

 

 

Crynodeb: Cod Ymarfer ar gyfer Archwiliadau Diogelwch ar Ffyrdd 

Sirol a’r Ymateb 2021 

 

Trosolwg 

Cyhoeddwyd fersiwn derfynol Cod Ymarfer Seilwaith Priffyrdd wedi’i Reoli’n Dda ar 

28 Hydref 2016.  Rhaid i’r Cyngor gydymffurfio â’r cod hwn. Pe na bai’r Cyngor yn 

cydymffurfio â’r cod yna byddai’r risg ariannol yn uwch o ran atebolrwydd a 

hawliadau, premiymau yswiriant neu gyfyngiadau ar yr yswiriant. Yn ogystal â risg 

ariannol, byddai perygl i enw da Cyngor Sir Ceredigion o ran argraff a hyder y 

cyhoedd yn y ffordd y mae’n darparu ei wasanaethau os nad yw’n cydymffurfio â’r 

cod. Bydd cymeradwyo’r Cod Ymarfer newydd ar Archwiliadau Diogelwch a’r Ymateb 

yn rhoi amddiffyniad rhesymol i’r Cyngor yn gyson â dull gweithredu Cymru gyfan. 

Argymhella’r cod y dylai pob Awdurdod Priffyrdd ystyried syniadau a dulliau newydd 

o weithio ac arloesi er mwyn ysgogi mwy o effeithlonrwydd. Egwyddor sylfaenol y 

cod yw y bydd Awdurdodau Priffyrdd yn mabwysiadu dull seiliedig ar risg o reoli 

asedau yn unol ag anghenion, blaenoriaethau a fforddiadwyedd lleol. 

well-managed_high

way_infrastructure_combined_-_28_october_2016_amended_15_march_2017_.pdf
 

Mae’r Cod newydd yn cymryd lle’r Cod Ymarfer Priffyrdd wedi’u Rheoli’n Dda ar 

gyfer Rheolwyr Cynnal a Chadw Priffyrdd, dyddiedig Gorffennaf 2005. 

Mae cod Cymdeithas Syrfewyr Sirol Cymru (CSSW) yn cysoni dull y cod newydd 

ledled Cymru, a chwmnïau yswiriant ac Awdurdodau Priffyrdd ledled Cymru wedi 

cyfrannu ato. Mae’n mynd i’r afael â’r gostyngiad yn lefel yr adnoddau sydd ar gael i 

Awdurdodau trwy dargedu’r meysydd uchaf eu risg. Mae’n gwneud hyn trwy 

ganolbwyntio ar ddau brif faes: amlder yr archwiliadau, a phennu trothwy priodol ar 

gyfer ymyrraeth.  

AMLDER YR ARCHWILIADAU 

Y DULL SEILIEDIG-AR-RI
[...]
 

5. Galluogi ymateb cyson i geisiadau trydydd parti am wasanaeth, hawliadau a 

chwynion. 

6. Casglu data ar fathau o asedau e.e. manylion arwyddion, systemau draenio 

 

Elfennau Negyddol Posibl 

1. Argraff bosib gan y cyhoedd o ostyngiad yn yr ymateb cyfredol i ddiffygion. 

2. Posibilrwydd cynnydd yn y llwyth gwaith o ganlyniad i fwy o geisiadau gan 

gwsmeriaid. 

3. Posibilrwydd am fwy o geisiadau gan hawlwyr trydydd parti. 

 

Cyfleoedd 

1. Adleoli adnoddau fel yr amlinellwyd uchod 

2. Elwa o ymateb unedig Cymru gyfan i hawliadau trydydd parti. 

3. Crynhoi triniaethau yn waith cynnal a chadw wedi’i gynllunio sy’n fwy cost-

effeithiol 

Mae’r cod yn seiliedig ar gyfrif traffig cerbydau a cherddwyr. Bydd angen darparu 

adnoddau ar gyfer y casglu data hwn yn barhaus. 

 

COFNODI DIFFYGION 

Mae cod ymarfer presennol y Cyngor eisoes yn argymell asesu risg diffygion trwy 

ddefnyddio matrics risg (gweler isod). Mae’r dull yn gysyniadol syml ac mae angen 

nodi effaith bosibl digwyddiad a gwerthuso pa mor debygol yw hi y bydd y 

digwyddiad hwnnw’n digwydd. Yr hyn sy’n anodd amdano yw nad yw’r tabl yn nodi i 

ba ddigwyddiad y mae’n cyfeirio ato. 

Os yw’n cyfeirio at risg marwolaeth, yna mae’r effaith yn uchel iawn ond gallai’r 

tebygolrwydd fod yn isel. Os yw’n cyfeirio at y risg i fod yn ddifrod eiddo trydydd parti, 

gallai’r effaith fod yn isel ond gallai’r tebygolrwydd fod yn sylweddol uwch. Mae’r 

ddau ddigwyddiad hyn, ac eraill, yn bosibl o ganlyniad i nam ar y briffordd. Mae’r dull 

presennol felly’n ei gwneud yn ofynnol i arolygwyr priffyrdd ddadansoddi ystod o 

ddigwyddiadau posibl ar yr un pryd yn ogystal ag amryw o debygolrwyddau er mwyn 

dod i ymateb priodol i ddiffyg/nam. Mae hon yn dasg anodd gan nad oes data 

perthnasol ar gael. Heb ddata ar effeithiau a thebygolrwydd daw hyn yn ymarferiad i 

farn yr unigolyn. 

Tudalen 12



2021-06-09 

7 

 

Tebygolrwydd 
ac effaith 

Isel iawn Isel Canolig Uchel 
 

Dibwys 1 2 3 4 

Isel 2 4 
[...]
yn syth yn barhaus. 

3. Cynnal a chynllunio rhaglenni gwaith cynnal a chadw cylchol / ataliol megis 

glanhau gyli, cwteri, ffosydd, clytio ac ati. 

 

Beth yw’r ysgogwyr? 

1. Cyflawni’n llwyddiannus ein dyletswyddau Adran 41 fel y nodir yn Neddf 

Priffyrdd 1980. 

2. Cydymffurfio/cadw at ganllawiau’r Deyrnas Unedig (UKLRG), sef Cod Ymarfer 

Seilwaith Priffyrdd wedi’i Reoli’n Dda 2016 (dull sy’n seiliedig ar risg) 

3. Cydymffurfio/cadw at ddull Cymdeithas Syrfewyr Sirol Cymru (CSSW) sy’n 

seiliedig ar risg wrth reoli priffyrdd. 

4. Newidiadau yswiriant (costau premiwm a’r Risg ganfyddedig)  

5. Casglu tystiolaeth cyn achos Llys (tystiolaeth bod risg wedi’i gwerthuso a’i 

blaenoriaethu) 

6. Defnydd mwy effeithlon o adnoddau ariannol a dynol 

7. Anghenraid i’r Cyngor ddangos ei fod wedi gweithredu’n rhesymol gan felly 

ddarparu amddiffyniad Adran 58 iddo’i hun. 

Mae’r Awdurdod ar hyn o bryd yn perfformio’n dda yn ei ddyletswydd i gynnal a 

chadw’r priffyrdd a bwriad y cod newydd yw gwella ein gwaith cynnal a chadw a’n 

hamddiffyniad o dan adran 58 y Ddeddf Priffyrdd trwy ddull cyson ledled Cymru 

gyfan. 

Argymhelliad  

Cymeradwyo’r Cod Ymarfer ar gyfer Archwiliadau Diogelwch ar Ffyrdd Sirol a’r 

Ymateb 2021 

 

Tudalen 18



Cod Ymarfer 

Archwiliadau Diogelwch ar Ffyrdd 

Sirol a’r Ymateb 
 

 

 

 

 

 

Tudalen 19



 

Cod Ymarfer 

Archwiliadau Diogelwch ar Ffyrdd 

Sirol a’r Ymateb 

2021 

 

 

          

 

Rhagair 

 

Rhan bwysicaf cynnal a chadw priffyrdd yw sefydlu system effeithiol i 

archwilio, asesu a chofnodi. Diffinnir nodweddion y system hon, a fydd yn 

cynnwys pa mor aml y cynhelir archwiliadau, eitemau i’w cofnodi a natur 

yr ymateb, ar ôl asesu eu risgiau cymharol. 

Tudalen 20



 

Cod Ymarfer: Archwiliadau Diogelwch ar Ffyrdd Sirol a’r Ymateb  

 
 

1 

Cynnwys 

 
1 Cyflwyniad 

 Deddfwriaeth 

 Bwriad y ddogfen hon 
 

 

2  Statws y Cod 

 Adolygu 
 

 

3 Amcanion 
 

 

4 Hyfforddiant a Datblygu 
 

 

5 Rheoli
[...]
 arian 

cyhoeddus, mae’n amddiffyniad (heb ymrwymiad i unrhyw amddiffyniad arall 

na chymhwyso’r gyfraith sy’n ymwneud ag esgeulustod cyfrannol) gallu profi 

bod yr awdurdod wedi cymryd y fath ofal ag yr oedd yn rhesymol ofynnol yn yr 

holl amgylchiadau i sicrhau nad oedd y rhan o’r briffordd y digwyddodd y 

weithred yn beryglus i draffig.” 

  

Tudalen 22



 

Cod Ymarfer: Archwiliadau Diogelwch ar Ffyrdd Sirol a’r Ymateb  

 
 

2 

Bwriad y ddogfen hon 

Mae’r Cod Ymarfer hwn a gymeradwywyd: Archwiliadau Diogelwch ar Ffyrdd Sirol 

a’r Ymateb yn egluro’r polisi a’r safon ar gyfer cynnal archwiliadau ar y rhwydwaith 

priffyrdd mabwysiedig. Fe’i cynlluniwyd i’w ddefnyddio gan staff sy’n cynnal 

archwiliadau priffyrdd ac mae’n rhan o’r Llawlyfr Cynnal a Chadw Priffyrdd cyffredinol 

(Highway Maintenance Manual). Nodir lefelau ymyrraeth ar gyfer y rhan fwyaf o 

amgylchiadau, ond bydd disgwyl i’r staff sy’n cynnal archwiliadau bob amser 

ddefnyddio eu crebwyll gan na ellir ymdrin â phob digwyddiad posibl. Prif nod y cod 

yw sicrhau bod manylion archwilio, diffygion ac atgyweiriadau a awgrymir yn cael eu 

hasesu’n gywir a’u cofnodi’n fanwl, ynghyd â manylion yr union atgyweiriadau a 

wnaed maes o law. Rhaid i bawb sy’n ymwneud â’r broses hon fod yn gyfarwydd â 

chynnwys y ddogfen hon er mwyn sicrhau dealltwriaeth gyson. 

Mae Gwasanaethau Priffyrdd yr Awdurdod yn cynnal archwiliadau diogelwch ar y 

rhwydwaith cyhoeddus yng Ngheredigion. Pwrpas hyn yw sicrhau, cyn belled ag sy’n 

rhesymol bosibl, bod cerbytffyrdd, troedffyrdd ac asedau dynodedig eraill a gynhelir 

gydag arian cyhoeddus yn ddiogel i ddefnyddwyr. 

Mae gweithredu trefn ffurfiol i archwilio a chynnal a chadw’r rhwydwaith ac asedau 

eraill, cyn belled ag sy’n rhesymol bosibl, yn rhoi amddiffyniad i’r Awdurdod o dan 

Adran 58 o Ddeddf Priffyrdd 1980 yn erbyn hawliadau a wneir am iawndal sy’n deillio 

o ddigwyddiadau ar briffordd gyhoeddus.

Tudalen 23



 

Cod Ymarfer: Archwiliadau Diog
[...]
u traffig ar y rhwydwaith. 

O bryd i’w gilydd dylid cynnal adolygiadau risg sy’n coladu data priodol, a dylid 

defnyddio’r adolygiadau hyn i fireinio trefniadau hierarchaeth, archwilio ac atgyweirio. 

Tudalen 25



 

Cod Ymarfer: Archwiliadau Diogelwch ar Ffyrdd Sirol a’r Ymateb  

 
 

5 

3. Amcanion 

Mae “Seilwaith Priffyrdd wedi’i reoli’n dda: Cod Ymarfer (Hydref 2016)” yn nodi’r 

mathau o archwiliadau y dylid eu cynnal ar briffyrdd i fynd i’r afael â thri amcan 

allweddol strategaeth cynnal a chadw priffyrdd: 

1)  Diogelwch Rhwydwaith – sicrhau cydymffurfio â rhwymedigaethau 

statudol. 

2)  Defnyddioldeb Rhwydwaith – sicrhau ei fod ar gael, yn gadarn, yn 

ddibynadwy. 

3)  Cynaliadwyedd Rhwydwaith – gwneud y mwyaf o’i werth i’r gymuned. 

Mae’r ddogfen hon, “Cod Ymarfer: Archwiliadau Diogelwch ar Ffyrdd Sirol a’r 

Ymateb”, yn ymdrin yn benodol ag Amcan 1, Diogelwch Rhwydwaith, ac yn 

diweddaru’r “Cod Ymarfer ar gyfer Archwiliadau Diogelwch Priffyrdd ar Ffyrdd Sirol” 

blaenorol o 2010. 

Mae Cynllun Rheoli Asedau Priffyrdd Cyngor Sir Ceredigion yn rhoi’r fframwaith 

strategol y mae’r Cyngor wedi’i fabwysiadu ac yn cysylltu â nodau ac amcanion 

corfforaethol y Cyngor. 

Y prif amcan corfforaethol o ran cynnal a chadw priffyrdd yw darparu ffyrdd gwell a 

rhai mwy diogel ar gyfer rhoi mynediad at wasanaethau, cyflogaeth a thwristiaeth. 

Bydd Cyngor Sir Ceredigion, fel yr awdurdod lleol ar gyfer priffyrdd sydd i’w cynnal 

a’u cadw gydag arian cyhoeddus o fewn ei ffiniau, yn cymryd camau rhesymol i 

sicrhau bod y priffyrdd hyn yn ddiogel ac wrth gyflawni ei ddyletswyddau bydd yn 

sicrhau: 

a) Archwiliadau rheolaidd ar briffyrdd sydd i’w cynnal a’u cadw gydag arian 

cyhoeddus. 

Tudalen 26



 

Cod Ymarfer: Archwiliadau Diogelwch ar Ffyrdd Sirol a’r Ymateb  

 
 

6 

b) Archwiliadau ad-hoc adweithiol ychwanegol mewn ymateb i geisiadau 

gwasanaeth neu ymholiadau a dderbyniwyd am gyflwr priffordd a gynhelir. 

c) Archwiliadau yn unol â’r cod ym
[...]
’r Ymateb 
 

Maes 
gwasanaeth 

Priffyrdd a Gwasanaethau 
Amgylcheddol 

Pennaeth y 
Gwasanaeth 

Rhodri Llwyd 
Cyfarwyddwr 
Strategol 

Barry Rees 

 

Enw’r swyddog sy’n cwblhau’r 
AEI 

Caroline Wride E-bost Caroline.wride@Ceredigion.gov.uk Ffôn 01970 633817 

 

Rhowch ddisgrifiad cryno o bwrpas y cynnig 

 
Pwrpas y Cod Ymarfer newydd ar gyfer Archwiliadau Diogelwch ar Ffyrdd Sirol a’r Ymateb (‘y Cod Ymarfer’) yw galluogi’r Cyngor i gydymffurfio â 
Chod Ymarfer Seilwaith Priffyrdd wedi’i Reoli’n Dda a gyhoeddwyd gan UK Roads Liaison Group ar 28 Hydref 2016. Mae hwn yn diwygio Cod 
Ymarfer Archwiliadau Diogelwch ar Ffyrdd Sirol 2010 Cyngor Sir Ceredigion, ac fe’i lluniwyd gan ddefnyddio’r fethodoleg a argymhellir gan 
Gymdeithas Syrfewyr Sirol Cymru (CSSW). Cynhaliodd CSSW ymgynghoriad gyda chwmnïau yswiriant, ymgynghorwyr ac Awdurdodau Priffyrdd 
ledled Cymru fel rhan o’r prosiect hwn. 
 
Mae’r Cod Ymarfer Seilwaith Priffyrdd wedi’i Reoli’n Dda yn egluro’r polisi a’r safon ar gyfer cynnal archwiliadau ar y rhwydwaith priffyrdd 
mabwysiedig. Ei brif nod yw sicrhau bod archwiliadau, diffygion a manylion atgyweirio a awgrymir yn cael eu hasesu a’u cofnodi’n gywir, yn 
ogystal â chofnodi manylion dilynol ar yr ymateb a’r atgyweiriadau a wnaed ar y briffordd. Egwyddor sylfaenol y cod yw y bydd Awdurdodau 
Priffyrdd yn mabwysiadu dull seiliedig ar risg o reoli asedau yn unol ag anghenion, blaenoriaethau a fforddiadwyedd lleol. 
 
Bydd y Cod Ymarfer newydd yn caniatáu ar gyfer dull mwy cyfannol o archwilio a chynnal a chadw. Y nod wedyn yw cael cyfle i wella cyflwr ffyrdd 

mabwysiedig yng Ngheredigion trwy ganolbwyntio mwy ar ymateb rheoledig sy’n effeithiol o ran adnoddau wrth gynnal a chadw’r priffyrdd, gan 

felly atal y rhain rhag dod yn broblemau diogelwch brys sy’n gofyn am ymateb cyflym a llai effeithiol. 

Bydd cydymffurfio â’r Cod Ymarfer Seilwaith Priffyrdd wedi’i Reoli’n Dda hefyd yn rhoi amddiffyniad rhesymol i’r Cyngor rhag risg ariannol yn 
ymwneud ag 
[...]
a Chaffael – bydd y cod newydd yn rhoi amddiffyniad rhesymol rhag risg ariannol o ran atebolrwydd a hawliadau, premiwm yswiriant 
uwch neu gyfyngiadau ar yswiriant. 

 Cyfreithiol a Llywodraethu – bydd y cod newydd yn caniatáu neilltuo mwy o adnoddau i faterion ymchwilio gorfodi.  

 Cyswllt â Chwsmeriaid – bydd y cod newydd yn arwain at lai o ddiffygion/namau diogelwch, gan arwain at lai o geisiadau gwasanaeth 
cwsmeriaid 

 

6.  CYMERADWYO 

Swydd Enw Llofnod Dyddiad 

Rheolwr y Gwasanaeth Caroline Wride 

 

11/6/21 

Pennaeth y Gwasanaeth    

Y Cyfarwyddwr Strategol    

Deiliad y Portffolio    

T
udalen 102



Cyngor Sir Ceredigion – Asesiad Effaith Integredig (AEI) 
 

Offeryn integredig sy’n sylfaen ar gyfer proses benderfynu effeithiol 
  

 
 

21 
FERSIWN DERFYNOL 04-11-2016 

 

T
udalen 103



M
ae'r dudalen yn w

ag yn fw
riadol



1 

 

Cofnodion Cyfarfod y Pwyllgor Trosolwg a Chraffu Cymunedau Ffyniannus a 
gynhaliwyd dros fideo-gynadledda ddydd Mercher, 26 Mai 2021. 

 
YN BRESENNOL: Y Cynghorwyr Marc Davies (Cadeirydd), Clive Davies, Euros 
Davies, Gareth Davies, Gethin Davies, Ifan Davies, Meirion Davies, Elizabeth Evans, 
Keith Evans, Gwyn James, Dai Mason a John Roberts. 
 
Hefyd yn bresennol: Y Cynghorwyr Rhodri Evans, Gareth Lloyd ac Alun Williams 
(Aelodau o’r Cabinet) 
 
Swyddogion yn bresennol:  Mr Russell Hughes-Pickering, Swyddog Arweiniol 
Corfforaethol: Economi ac Adfywio; Lyndon Griffiths – Rheolwr Corfforaethol: 
Gwasanaethau Eiddo; Mrs Bethan Lloyd Davies, Rheolwr Perfformiad Lleihau Carbon a 
Rheoli Ynni ac Asedau; Mr Allan Bailey, Rheolwr Rhaglen; Mrs Lisa Evans, Swyddog 
Craffu a Safonau; Mrs Dana Jones, Swyddog Gwasanaethau Democrataidd a Safonau.   

(10:00a.m. – 11:35am.) 

1 Gweithdrefn 
Yn absenoldeb y Cadeirydd ar ddechrau’r cyfarfod, cytunwyd y byddai’r 
cyfarfod yn cael ei gadeirio gan yr Is-gadeirydd, y Cynghorydd Euros Davies. 
 

2 Ymddiheuriadau 
Ymddiheurodd y Cynghorwyr Lyndon Lloyd MBE a Rhodri Davies am nad 
oedd modd iddynt fod yn bresennol yn y cyfarfod.  

 
3 Datgelu Buddiannau Personol/ Buddiannau sy’n Rhagfarnu 

Dim. 
 

 4       Cyflawni Sero-Net erbyn 2030 – Cynllun Gweithredu 
   Rhoddwyd ystyriaeth i’r Adroddiad a’r Cynllun Gweithredu ar Gyflawni  Sero-   

Net. Rhoddodd y Rheolwr Perfformiad: Lleihau Carbon a Rheoli Ynni ac 
Asedau gyflwyniad Pwerbwynt i’r Aelodau. Adroddwyd bod Cyngor Sir 
Ceredigion, mewn cyfarfod o’r Cyngor Llawn ar 20 Mehefin 2019, wedi cytuno 
i: 

 Ymrwymo i wneud Ceredigion yn Awdurdod Lleol carbon sero-net 
erbyn 2030 

 Datblygu cynllun clir ar gyfer llwybr tuag at fod yn garbon sero-net o 
fewn 12 mis 

 Galw ar Lywodraethau Cymru a'r DU i roi'r gefnogaeth a'r 
adnoddau angenrheidiol i alluogi gostyngiadau effeithiol o ran 
carbon 

 
Yn ychwanegol at hyn, ar 5 Mawrth 2020, cyhoeddodd Cyngor Sir 
Ceredigion argyfwng hinsawdd byd-eang, gan ymrwymo i ateb yr her fwyaf 
sylweddol sy'n wynebu ein sir a'n planed. 

 
Nodwyd bod y ddogfen yn nodi sut mae’r Cyngor Sir yn bwriadu ymateb i 
argyfwng yr hinsawdd.  Mae'n egluro pam fod angen y Cynllun Gweithredu 
Carbon Sero-Net hwn arnom a pham fod targed 2030 mor bwysig i fynd i'r 

Tudalen 105 Eitem Agenda 4



2 

 

afael â’r newid yn yr hinsawdd. Mae'r Cynllun Gweithredu yn asesu 
allyriadau carbon gweithredol Ceredigion ar hyn o bryd ac yn amlinellu'r 
heriau sy'n gysylltiedig â tharged uchelgeisiol 2030.   

      
     Dyma Ffocws y cynllun gweithredu sero-net: 
 
 Mae'r ffocws ar hyn o bryd ar y defnydd o ynni ac allyriadau (allyriadau 

Cwmpas 1 a 2) gan fod y rhain yn cael eu cofnodi a'u cyfrif bob blwyddyn fel 
rhan o'r adolygiad blynyddol o'r Cynllun Rheoli Carbon.  Mae angen cyfrifo a 
deall ôl troed carbon yr Awdurdod Lleol yn ei gyfanrwydd (gan gynnwys 
allyriadau Cwmpas 3), a gwneir hyn unwaith y bydd Llywodraeth Cymru wedi 
cyhoeddi eu methodoleg adrodd nhw, sydd wedi cael ei gohirio oherwydd 
COVID.  Mae'n debygol y bydd ffynonellau’r allyriadau hefyd yn cynnwys: 

 
(1) Symu
[...]
'i ddiweddaru o bryd i'w 

gilydd, er mwyn sicrhau cynnydd.  
• Cyflawni prosiectau ymhellach sy'n rhoi gostyngiadau carbon sylweddol. 

Bydd y rhain yn debygol o fod yn fwy cymhleth, yn fwy o ran maint a 
gwerth; gall hyn gynnwys dal a storio carbon, plannu coed. 

• Dylai arferion gweithio di-garbon gael eu hymgorffori bellach yn holl 
arferion gweithio'r Awdurdod Lleol. 

• Dylai'r holl gynlluniau, prosiectau a datblygiadau newydd yng 
Ngheredigion gael eu cyflawni mewn modd sy'n cyfrannu at ein 
huchelgeisiau sero-net. 

 

Dywedodd sawl aelod eu bod yn cytuno mewn egwyddor â'r angen i fynd i'r afael â'r 
mater hwn, fodd bynnag, codwyd pryderon am y costau sydd ynghlwm â’r cynllun hwn, 
er mwyn cyflawni'r targedau a nodwyd; nodwyd hefyd fod angen cynllun busnes. Mewn 
ymateb, dywedodd y Swyddogion fod y cynllun wedi deillio o gynnig gan y Cyngor Sir. 
Adroddwyd bod y cynllun ei hun yn gyraeddadwy gan fod gwaith wedi'i wneud eisoes ar 
brosiectau yn y gorffennol a'r dyfodol er mwyn cyflawni sero carbon. Adroddwyd y bydd 
cyllid ar gael gan Lywodraeth Cymru i gynorthwyo ac felly byddai angen cynllun ar 
waith, fel yr un a nodwyd.   

Yn dilyn cwestiynau o’r llawr, CYTUNWYD ar y canlynol: 

(i) sefydlu gweithgor trawsbleidiol fel rhan o’r grŵp carbon presennol, er mwyn hybu’r 
cynllun yn ei flaen;   
(ii) bod y Pwyllgor yn derbyn adroddiad diweddaru bob chwe mis; 
(iii) argymell bod y Cabinet yn ysgrifennu at Lywodraeth Cymru i ddweud mor bwysig 
yw hi bod methodoleg adrodd yn cael ei darparu yn fuan.  

 

5   Cadarnhau Cofnodion Cyfarfod y Pwyllgor a gynhaliwyd ar 3 Mawrth 2021 ac 
ystyried unrhyw faterion sy’n codi o’r Cofnodion hynny.  

CYTUNWYD bod cofnodion cyfarfod y Pwyllgor a gynhaliwyd ar 3 Mawrth 2021 yn 
gywir.   
Cofnod 4 - Clefyd coed ynn – Gofynnir i’r Swyddogion am y diweddaraf ynglŷn â 
chostau’r cynllun hwn.  

 

Tudalen 107



4 

 

6      Blaenraglen Waith 2021/22 
CYTUNWYD i nodi cynnwys Blaenraglen Waith 2021/22 fel y’i cyflwynwyd 
ynghyd â’r ychwanegiadau canlynol ar gyfer y cyfarfodydd sydd i ddod: 
Clefyd coed ynn - diweddariad 
Cyflawni Sero-Net erbyn 2030 - bob chwe mis  
Casglu sbwriel  
 

 
 

 
 Cadarnhawyd yng nghyfarfod y Pwyllgor a gynhaliwyd ar xxxxx. 
 
 
 
 
 

Tudalen 108



1 
 

Cyngor Sir CEREDIGION County Council 
 
ADRODDIAD I’R: 
 

Pwyllgor Trosolwg a Chraffu Cymunedau Ffyniannus 

DYDDIAD: 
 

15 Gorffennaf 2021 

LLEOLIAD: Cyfarfod rhithiol 
 

TEITL: 
 

Blaenraglen Waith Ddrafft 2021/22 

PWRPAS YR ADRODDIAD: Adolygu rhaglen waith bresennol y Pwyllgor 
 

Y RHESWM PAM FOD 
CRAFFU WEDI GOFYN AM 
Y WYBODAETH HON: 
 

 
Mae blaenraglen waith y Pwyllgor yn cael ei harolygu a’i 
diweddaru ymhob cyfarfod 

CEFNDIR: 
 
Mae’r Pwyllgorau Trosolwg a Chraffu’n goruchwylio gwaith y Cyngor er mwyn sicrhau y 
darperir gwasanaethau yn y ffordd orau posib a hynny er budd y gymuned leol.  

Swyddogaeth Trosolwg a Chraffu yw ystyried y gwasanaethau a’r materion sy’n effeithio ar 
bobl yng Ngheredigion. Mae’r broses yn rhoi cyfle i Gynghorwyr archwilio amryw 
swyddogaethau’r Cyngor, holi cwestiynau am sut y gwnaethpwyd penderfyniadau, ystyried os 
ellir gwneud gwelliannau i wasanaethau a gwneud argymhellion yn unol â hynny.  

Mae craffu’n hanfodol wrth hyrwyddo atebolrwydd, effeithlonrwydd ac effeithiolrwydd wrth i’r 
Cyngor fynd ati i wneud penderfyniadau a’r ffordd mae’n darparu gwasanaethau.  

Prif swyddogaethau’r Pwyllgorau Trosolwg a Chraffu yw’r canlynol: 

• Galw’r Cabinet a’r Swyddogion i gyfrif ynghylch eu penderfyniadau 
• Bod yn ‘gyfaill beirniadol’, drwy holi cwestiynau am sut y gwnaethpwyd penderfyniadau, 

fel bod y bobl sy’n penderfynu’n destun ‘rhwystrau a gwrthbwysau’, gan wneud y drefn 
o benderfynu yn fwy dilys 

• Cynnal adolygiadau o wasanaethau a pholisïau’r Cyngor 
• Cynnal adolygiadau ar gyfer datblygu gwasanaethau a pholisïau’r Cyngor 
• Ystyried unrhyw fater arall sy’n effeithio ar y sir  
• Sicrhau bod Ceredigion yn perfformio hyd eithaf ei allu ac yn darparu gwasa
[...]
Acronymau:  BW- Blaenraglen Waith 

FWP- Forward Work Programme 
 

Tudalen 110



Blaenraglen Waith y Pwyllgorau Trosolwg a Chraffu 2021/22  
 
Pwyllgor  Eitem (disgrifiad/teitl) Siaradwyr Gwadd  Pwrpas e.e. 

monitro, polisi, 
argymhellion 

Cymunedau 
Ffyniannus  

   

 
26 Mai  
 

 
Adroddiad Blynyddol ar Reoli Carbon  
 
 

 
Lyndon Griffiths 

 

 
15 Gorffennaf  
 

 
Cod Ymarfer ar gyfer Arolygu Priffyrdd  
 
 
 

  

 
4 Tachwedd 
 

 
Diweddariad ar Clefyd coed ynn 
 
Cyflawni Sero-Net erbyn 2030 - bob chwe mis 
 
Defnyddio Mannau Agored   
 

  

2022 
20 Ionawr 
 

 
Parcio ceir yn y trefi – edrych ar y sefyllfa yn ariannol, 
yn flynyddol, yn dymhorol, ac yn ôl lleoliad. 
 
 

  

 
25 Ionawr  
Paratoi’r Gyllideb 
9:30am 

 
Paratoi’r Gyllideb 

  

T
udalen 111



 
Cyfarfodydd y 
dyfodol  

 
Afonydd a llifogydd 
 
Casglu sbwriel 
 
 

  

 

T
udalen 112


	Agenda
	3 Cod Ymarfer ar gyfer Archwiliadau Diogelwch ar Ffyrdd Sirol a’r Ymateb
	2_papur cryno
	3_Code of Practice for Highway Safety Inspection 2021
	4_Atodiad B
	Carriageway Hierarchy 

	5_Appendix C CSSW Risk Based Approach Rationale 2019
	6_IIA_

	4 Cadarnhau Cofnodion y Cyfarfod blaenorol  ac ystyried unrhyw faterion sy'n codi o'r Cofnodion
	5 Ystyried Rhaglen Flaen Trosolwg a Chraffu
	FWP adroddiad blaen Cymraeg
	FWP




Minutes of the meeting


 

1 
 

Cofnodion Cyfarfod o PWYLLGOR TROSOLWG A CHRAFFU CYMUNEDAU 
FFYNIANNUS 

a gynhaliwyd yn Siambr y Cyngor, Neuadd Cyngor Ceredigion, Penmorfa, Aberaeron. 
ddydd Dydd Iau, 15 Gorffennaf 2021 

 
PRESENNOL:  Cynghorydd Marc Davies (Cadeirydd), Cynghorwyr Cynghorydd 
Euros Davies (Is-Gadeirydd), Cynghorydd John Adams-Lewis, Cynghorydd Clive 
Davies, Cynghorydd Gareth Davies, Cynghorydd Ifan Davies, Cynghorydd Meirion 
Davies, Cynghorydd Rhodri Davies, Cynghorydd Steve Davies, Cynghorydd 
Elizabeth Evans, Cynghorydd Keith Evans, Cynghorydd Maldwyn Lewis, 
Cynghorydd Lyndon Lloyd MBE, Cynghorydd Dai Mason a/ac Cynghorydd John 
Roberts 
 
HEFYD YN BRESENNOL: Y Cynghorydd Dafydd Edwards a’r Cynghorydd Gareth 
Lloyd (Aelodau o’r Cabinet) 
 
SWYDDOGION YN BRESENNOL:  Phil Jones, Rheolwr Corfforaethol: 
Gwasanaethau Priffyrdd; Tony Baldwin, Arolygydd Arweiniol Priffyrdd; Caroline 
Wride, Rheolwr Gwasanaeth; Rhodri Llwyd, Swyddog Arweiniol Corfforaethol: 
Priffyrdd a Gwasanaethau Amgylcheddol; Lisa Evans, Swyddog Safonau a 
Chymorth Craffu; Dwynwen Jones, Swyddog Trosolwg a Chraffu; Lowri Edwards, 
Swyddog Arweiniol Corfforaethol: Gwasanaethau Democrataidd; Rhidian Jones a 
Lliwen Jones (Cyfieithwyr).  
 

(10:00am-12:12pm) 
 

 
 

6 Ymddiheuriadau a Materion Personol 

Ni chafwyd dim ymddiheuriadau.  
 

Dymunai’r Cynghorydd Elizabeth Evans fynegi ei diolchgarwch diffuant i 
Peter Evans, Harbwrfeistr Aberaeron, a oedd yn ymddeol o’i swydd heddiw. 
Dymunodd hi’n dda iddo yn ei ymddeoliad.   

 
Estynnodd y Cynghorydd Meirion Davies ei longyfarchiadau i’r Cynghorydd 
Marc Davies ar gyflawni ugain mlynedd o wasanaeth gyda’r Awdurdod Tân.  

 
7 Datgelu buddiant personol (gan gynnwys datganiadau chwipio) Atgoffir 

aelodau am eu cyfrifoldeb personol yn datgan unrhyw fudd personol a 
budd sydd yn rhagfarnu yn gysylltiedig â materion a gynhwysir yn yr 
agenda hwn yn unol â darpariaethau Deddf Llywodraeth Leol 2000, 
Cyfansoddiad y Cyngor a Chod Ymddygiad Aelodau. Yn ogystal, mae’n 
rhaid i Aelodau ddatgan unrhyw chwip plaid gwaharddedig a roddwyd 
ar Aelod yng nghyswllt y cyfarfod yn ôl Mesur Llywodraeth Leol 
(Cymru) 2011. 
 

Ni ddatgelwyd dim Buddiannau Personol/ Buddiannau sy’n Rhagfarnu (gan 
gynnwys datganiadau chwipio). 



 

2 
 

 
8 Cod Ymarfer ar gyfer Archwiliadau Diogelwch ar Ffyrdd Sirol a’r 

Ymateb 
 

Rhoddwyd ystyriaeth i Gôd Ymarfer Cyngor Sir Ceredigion ar gyfer 
Archwiliadau Diogelwch ar Ffyrdd Sirol a’r Ymateb (‘Cod Ymarfer’) sy’n 
egluro’r polisi a’r safon ar gyfer cynnal archwiliadau ar y rhwydwaith priffyrdd 
mabwysiedig.  

Unwaith y bydd y côd wedi’i gymeradwyo, eglurodd y Swyddog y byddai  
angen creu  trefniadau arolygu newydd. Bydd angen diweddaru Cynllun 
Rheoli Asedau Priffyrdd y Gwasanaeth a’r System Rheoli Asedau, a diwygio 
adroddiadau’r system, yn ôl yr angen, er mwyn iddynt adlewyrchu gofynion y 
cod newydd. Bydd angen hyfforddiant ar Arolygwyr Priffyrdd, Uwch-
arolygwyr a Pheirianwyr. Bydd angen rhoi prosesau busnes newydd ar waith 
i sicrhau bod gwaith trin yn cael ei drefnu’n rhaglenni cynnal a chadw 
cylchol/ataliol rheolaidd a mwy cost-effeithiol, megis yn achos glanhau 
cwteri, trin ffosydd, patsho ac ati. Bydd rhaid datblygu cefnogaeth yr 
Arolygiaeth i weithgarwch gwaith stryd, gwaith gorfodi a swyddogaethau 
eraill ac mae’r cynigion ailstrwythuro sydd ar waith yn y Gwasanaethau 
Priffyrdd yn mynd i’r afael â hyn. Mae’n hollbwysig fod y gwaith o gyfrif traffig 
cerbydau a cherddwyr yn digwydd ar draws y rhwydwaith a bod y rhain yn 
cael eu hymgorffori wrth adolygu’r Cod Ymarfer yn rheolaidd. 
 
Ar ôl trafodaeth hir, gofynnwyd i’r Aelodau ystyried yr argymhelliad canlynol:  
 

 Bod y Cabinet yn cymeradwyo’r Cod Ymarfer ar gyfer 
Archwiliadau Diogelwch ar Ffyrdd Sirol a’r Ymateb 2021. 
 

Cytunodd yr Aelodau i argymell bod y Cabinet yn cymeradwyo’r Cod Ymarfer 
ar gyfer Archwiliadau Diogelwch ar Ffyrdd Sirol a’r Ymateb 2021. 

 
9 Cadarnhau Cofnodion y Cyfarfod blaenorol  ac ystyried unrhyw faterion 

sy'n codi o'r Cofnodion 

CYTUNWYD bod cofnodion cyfarfod y Pwyllgor a gynhaliwyd ar 26 Mai 2021 
yn gywir ar yr amod y mewnosodir y canlynol:   
Gweithdrefn, pwynt 1:  Cadeiriodd y Cynghorydd Marc Davies y cyfarfod o 
10:05am ymlaen.  

 
10 Ystyried Rhaglen Flaen Trosolwg a Chraffu 

 
CYTUNWYD i nodi cynnwys Blaenraglen Waith 2021/22 fel y’i cyflwynwyd ar 
yr amod y mewnosodir yr eitemau agenda canlynol: 

 

 Adroddiad ar ddyfodol y Parthau Diogel – gofynnodd yr 
Aelodau am i gyfarfod arbennig gael ei alw ynghyd i ystyried 
yr eitem hon a hynny cyn diwedd mis Medi 2021.  

 Adroddiad ar Nitrogen a Ffosffadau – Ionawr 2022; 

 Adroddiad ar Gasglu Sbwriel – Ionawr 2022.  
  



 

3 
 

 
Cadarnhawyd yng Nghyfarfod y Pwyllgor Trosolwg a Chraffu 

Cymunedau Ffyniannus a gynhaliwyd ar Dydd Iau, 4 Tachwedd 2021 
 

Cadeirydd:   
 

Dyddiad:   


